P.B.

## 19) C.Th.1.12.4

7 Oct. 393

C.Th.1.12.4 De officio proconsulis et legati  
IMPPP. [VALENTINIANUS] THEODOSIUS [ET] ARCADIUS <ET HONORIUS> AAA. FLACCIANO PROCONSULI AFRICAE. Officio, quod tuis meritis obsecundat, non curialem quemquam nec plebeia stirpe progenitum volumus adgregari: ac si qui erunt inter apparitores huiusmodi, restitui eos debitis muniis mox iubemus. Veteranorum filios militare permittimus, ut, licet diversa condicione, paternam tamen teneant sub cingulo viliore fortunam. DAT. NON. OCTOB. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO CONSUL.

C.12.55.1 De apparitoribus proconsulis et legati

IMPPP. [VALENTINIANUS] THEODOSIUS [ET] ARCADIUS <ET HONORIUS> AAA. AD FLACCIANUM PROCONSULEM AFRICAE. Officio, quod tuis meritis obsecundat, non curialem quemquam nec ex ceteris corporibus volumus adgregari: ac si qui erunt inter apparitores huiusmodi, restitui eos debitis muniis mox iubemus. D. NON. OCT. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO CONSS.

La costituzione, conservata nel solo manoscritto A del Teodosiano, è utilizzata parzialmente dai compilatori del Codice Giustiniano, che cambiano la sede del testo conservato, collocandola sotto il titolo *De apparitoribus proconsulis et legati*, anziché sotto il titolo *De officio proconsulis et legati*. Ciò sembra deporre nel senso che i compilatori del Giustiniano avrebbero dato rilievo soprattutto alla disposizione riferita agli apparitori, che non potevano essere tali se erano decurioni o provenivano da altre corporazioni.

Nonostante il manoscritto *Oxoniensis Bodleianus* 3361 (= O) del Codice Giustiniano riporti quale destinatario del provvedimento un certo Flaviano (tra le varianti testuali in nota c'è anche *Flactianus*) e il manoscritto A del Teodosiano riportino *Flactianus*, MOMMSEN e anche KRÜGER optano per Flacciano, di cui non si ha ragione di dubitare, dato che tale nome, nonché la sua carica di proconsole, sono attestate da Agostino (*Civ. Dei*, XVIII 23): in tale senso già Mommsen nell'indicazione bibliografica alla nota 1, nonché PLRE, *Flaccianus*, I, 341 e SEECK, *Regesten*, 282.

Non si dubita né della datazione della legge né del fatto che essa sia stata promulgata a Costantinopoli da Teodosio, che dal 391 era tornato in Oriente. Si tratta peraltro di una costituzione emanata nella *pars Orientis*, ma indirizzata al proconsole d'Africa e quindi ad un funzionario dell'altra *pars*. La circostanza sorprende, ma potrebbe essere forse spiegabile, congetturandosi che a noi sia pervenuta solo una delle copie esistenti dell'originario provvedimento, appunto quella indirizzata al proconsole d'Africa.